

ที่ ลป./65/004

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง ขี้แจงกรณีบริษัทมีรายได้หรือกำไรสุทธิแตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อนมากกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อลิอันซ์ อยุธยา แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ตามงบการเงินรวมว่า บริษัทฯมีกำไรสุทธิจำนวน 1,230.03 ล้านบาท (หุ้นละ 3.16 บาท) เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 631.11 ล้านบาท (หุ้นละ 1.63 บาท) แล้ว เพิ่มขึ้นจำนวน 598.92 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 94.90 โดยการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญสรุปได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
	30 ธันวาคม 2564	30 ธันวาคม 2563	
<b>รายได้</b>			
เบี่ยประกันภัยรับ	5,584,707	5,676,918	-1.62%
เบี่ยประกันภัยรับสุทธิ	3,976,418	4,112,915	-3.32%
เบี่ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	3,892,399	4,170,296	-6.66%
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	325,926	292,826	11.30%
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	140,543	128,608	9.28%
ผลขาดทุนสุทธิจากเงินลงทุน	(8,151)	(112,273)	-92.74%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,287,852	1,049,595	22.70%
รายได้อื่น	34,202	62,053	-44.88%
<b>รวมรายได้</b>	<b>5,672,771</b>	<b>5,591,105</b>	<b>1.46%</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>			
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	2,052,579	2,474,548	-17.05%
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	894,232	854,028	4.71%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	694,004	766,695	-9.48%
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	754,034	839,182	-10.15%
ต้นทุนทางการเงิน	6,922	4,652	48.80%
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของตราสารทุน	40,048	150,503	-73.39%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	174	208	-16.35%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>4,441,993</b>	<b>5,089,816</b>	<b>-12.73%</b>
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,230,778	501,289	145.52%
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	749	(129,825)	-100.58%
กำไรสุทธิ	1,230,029	631,114	94.90%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	3.16	1.63	93.87%

- เบี้ยประกันภัยรับสำหรับปีนี้ลดลงร้อยละ 1.62 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องมาจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด 19- ยังคงมีอยู่อย่างต่อเนื่อง เบี้ยประกันภัยรับสุทธิและเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิลดลงร้อยละ 3.32 และ 6.66 ตามลำดับ เป็นผลจากการลดลงของเบี้ยประกันภัยรับ โดยเฉพาะจากส่วนงานประกันภัยรถยนต์
- รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.30 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของการประกันภัยต่อ
- รายได้จากการลงทุนสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.28 ในขณะที่ผลขาดทุนสุทธิจากสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนลดลงร้อยละ 92.74 เป็นผลจากการปรับโครงสร้างพอร์ตการลงทุนในปีที่แล้ว โดยการถือสินทรัพย์ที่มีความผันผวนน้อยลงแต่ให้ผลตอบแทนที่น่าพอใจยิ่งขึ้น
- ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.70 เนื่องจากกำไรสุทธิของบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นอย่างมาก
- รายได้อื่นซึ่งส่วนใหญ่คือรายได้ค่าธรรมเนียมจากการรับประกันสินเชื่อการค้าลดลงร้อยละ 44.88 ซึ่งเป็นผลมาจากการแพร่ระบาดของโควิด-19
- จากที่กล่าวมาข้างต้น รายได้รวมของบริษัทฯเพิ่มขึ้น ร้อยละ 1.46 จากงวดเดียวกันของปีก่อน
- ในส่วนของค่าใช้จ่าย ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ และค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่นลดลงร้อยละ 17.05 และ 9.48 ตามลำดับ เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงส่วนผสมทางธุรกิจ การพิจารณาค่าสินไหมทดแทนอย่างมีประสิทธิภาพ และผลสืบเนื่องจากการล็อกดาวน์ ค่าจ้างและค่าบำเหน็จเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.71 เนื่องจากการแข่งขันสูงในตลาด ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานลดลงร้อยละ 10.15 สาเหตุหลักมาจากการทำงานรูปแบบใหม่ การควบคุมค่าใช้จ่าย และความล่าช้าของค่าใช้จ่ายและโครงการที่วางแผนไว้บางส่วน
- ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นร้อยละ 48.80 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินตามสัญญาเช่าตามมาตรฐานทางการเงินฉบับที่ 16
- ผลขาดทุนจากการด้อยค่าลดลงร้อยละ 73.39 เนื่องจากปีก่อนเป็นการรับรู้การด้อยค่าเป็นครั้งแรก
- ด้วยเหตุผลข้างต้น ผลประกอบการของบริษัทฯ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จึงมีผลกำไรสุทธิจำนวน 1,230.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 94.90 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



โทมัส ชาร์ลส วิลสัน

กรรมการผู้อำนวยการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร